Signum (*espacio*) regis.

Facta carta in era .M^a.C^a.LXX^a.III^a. in mense aprile, in illo burgu de Stella. Regnante me Dei gratia in Pampilona et in Tutela. Episcopus Sancius in Yruina. Episcopus aliis Sancius in Calagurra. Don Ladron in Bizcaya, Lopennecones frater eius in Atafalga, don Gomiz in Larraga, Martin Lopiz in Stella, Martin Sangiz in Maragon. Sunt testes et auditores: don Roderico, qui mandat Stella, Guelme Acenarez de Oteyça,

Gonçaluez de Logaria, Gico et Galindo Ciprianiz, alferices de rege, Ponç Guielm alcalde de Stella, Guielm de Petraça, don Peire Narbod, don Johan de Salesa, Sanoiz Naharro, Bernard de Limoges, Robert de Leon, Raholf Baralga, Roues de Illos Arcus, don Tibald et totos alias barones de Stella.

Ego Sancius sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*espacio*) feci.

2

1142, enero, Tudela

El rey García Ramírez hace donación al Hospital San Juan de Jerusalén de las villas de Cabanillas y Fustiñana.

AGN, *Cart.*, II, p. 117.

AHN, *Navarra*, leg. 656, núm. 1. Copia del notario Pedro Garceiz de Araci de 24 de febrero de 1347.

AHN, *Navarra*, leg 648, núm. 4. Copia del 1 de septiembre de 1503 de la Cámara de Comptos. Hay también otra copia de ésta datada el 15 de Marzo de 1786.

Pub. J. Delaville, *Cartulaire général*, I, núm. 145.

Pub. J.P. Esteban, *Memorias históricas*, p. 250 (incompleto).

Pub. S. García Larragueta, *El Gran Priorado*, II, núm. 18.

Cit. J. Moret, *Papeles*, II, p. 331.

Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 409.

Cit. R.A.H., *Diccionario*, I, p. 188 y 290.

Cit. J.M. de Zuaznavar, *Ensayo*, VIII*, p. 335.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, I, p. 125 y 437.

Cit. J.P., Esteban, *Memorias históricas*, p. 45-48.

Cit. F. Idoate, *Catálogo Cartularios*, núm. 26.

Cit. L.M. Marín, *Historia de la villa de Tudela*, p. 155.

Cit. A.J. Martín Duque, *La restauración*, p. 67.

Cit. M.R. García Arancón, *Teobaldo II*, p. 283.

Cit. E. Domínguez-M. Larambebere, *García Ramírez*, p. 147 y 197.

[S]ub nomine sante et indiuidue Trinitatis, videlicet, Patris et filii et Spiritus Sancti. Hec est carta qui facio ego Garcia Remiris Dei nutu Pampilonensium rex Deo et Hospitali de Iherusalem de istas nominatas villas, hoc est, Cabanelas et Fustaganam. Dono igitur de bona voluntate pro remedio anime mee et pro anima uxoris mee Margarite regine et parentum meorum, dono et concedo Deo et Hospitali de Iherusalem istas supranominatas villas, videlicet, Cabanelas et Fustagan hoc quod est regale et mei iuris cum reccelibus intractibus, cum montibus et vallibus, cum terris cultis et incultis, cum pascuis et riuis et cum omnibus partinenciis suis, sic laudo et concedo et de manu mea corroboro eam. Signum regis Garsie. Testis comte de Pges. Testis episcopus cognatus regis. Istud donatiuum accaptauit Deo et Hospitali de Iherusalem rege. Testes: Rigard de Caloriz, dominus Guillemus et Raymundus Conbaldus. Testis Remun de Cortes. Testis don Columb. Testis don Rodrico. Testis Lope de Alfaro. Testis Duran Pixon et suo gener Bural. Testis Roger de Basins et Porcellet. Facta carta in era

M.CLXXX, in mense januario, in villa que dicitur Tutella. Regnante anno nostro Ihesu Christo et eius imperio rege Garsia Remiriz in Navarra. Episcopus Sancius in Pampalona et in castro Sancti Stephani. Petrus abbas in Santo Salvatore. Alius Petrus abbas in Santa Maria de Iraxensis. Roderic Avarca in Tutella ubi fuit scripta. Martin Sanz Lucrunio. Martin de Leet in Petra Alta. Petro Eçquerra in Santa Maria de Uxua. Conte don Lope in Ayvar. Guillem Aznarii in Sangossa, Semen Fortunionis in Sos per manum Guillem Azenariz. Ego Egidius cappellanus iussu regis exaravi hanc cartam de manu mea roboraui eam.

3

1142

Elvira, mujer de Pedro Martínez de Almansa, vende una algoleca en Coqualhat a Juce, hermano de Albofazán, por 20 morabetinos.

AGN, *Comptos*, Caj.1, núm. 8-I.

Pub. F. Baer, *Die Juden*, p. 577-2.

Pub. J. Carrasco-F. Miranda-E. Ramírez, *Los judíos*, I, núm. 11.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, II, p. 139.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm 31.

In Dei nomine. Ego dona Aluira, mulier Petri Martinez de Almanca, uendo una algolecha in Çoqualhat per XX morabetinos mercadantes uobis don Juçe frater de Alboaçan, paccata de precio et de aliala. Et dono uobis fidanca de saluetate ad forum Tutele [Colom] Burces. Est [ista algole]ca iuxta don Jucef metipso, et ex alia parte Sancti Ferto[niones...] saufer et iuxta Ramon Garcia. Testes Michael de la [.....] la Porta, Abuzach Auenbaron. Era M^a[C]LXXX^a.

NOTA:

1. *El autor debió omitir una C en la data, ya que la letra es claramente del siglo XII.*

[1142]*

El rey García Ramírez concede fueros a los pobladores de Villavieja, la cual ya había sido donada anteriormente a los caballeros del Temple.

AGN, *Cart.*, II, p. 121.

Pub. A. de Oihenart, *Notitia*, p. 88-89.

Pub. A. de Oihenart, *Noticia*, p. 72.

Pub. Marquis d'Albon, *Cart. Temple*, núm. 92.

Cit. J. Moret, *Papeles*, II, p. 333.

Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 410.

Cit. J.M. de Zuaznavar, *Ensayo*, VIII*, p. 337.

Cit. A. Marichalar-C. Manrique, *Historia*, p. 32.

Cit. L. Vázquez de Parga-J. M. Lacarra-J. Riu, *Peregrinaciones*, II, p. 126.

Cit. F. Idoate, *Catálogo Cartularios*, núm. 23.

Cit. A.J. Martín Duque, *La restauración*, p. 68.

De villa vetula

[I]n Dei nomine et eius gratia. Ego Infans Garsia Rex Nauarre dono et concedo uobis omnibus hominibus, qui populatis atque exinde populauerint in illam meam villam uetulam quam dedi fratribus Militie Salomonis talem forum et tales usaticos quem admodum habent homines de Stella et de Ponte Regine in omni iudicio et foro. Verumptamen illi persoluendo predictis fratribus Militie Salomonis vnoquoque anno pro domibus quas tenent in censu. Quos non hospicent peregrinos de nocte pro denariis sed uendant pannem et vinnum in taberna, et in omni regno meo uendant et comparent secum sicut omnes homines meos. Regni et illud que comparauerunt possideant francum et ingenuum, salva mea fidelitate et de omnia mea posteritate. Verumptamen super hoc mando et confirmo quod alias iudex non iudicet eos pro aliqua calomnia nisi iudex de Stella uel de Ponte Regine et hoc in omni iudicio et foro et hoc fiat per infinita secula.

Facta carta et precepto in ecclesia Sancti Iacobi de Ponte Regine, era MCLXX. Et sunt testes Robert lo Frances, Bernart Galmar, suus francus Don Armant, Don Arnaud lo Rey, Pere Gordon, Pere Rameu, Orti Ezquerra lo Sayon, Lope del Palatio, Simeno Barba, Garcia de la Cambra. Ego Rex Garsias istam cartam iussi facere et mea manu hoc signum feci.

NOTA:

* Tanto J. Moret (Ops. cits.) como L. Vázquez de Parga-J. M. Lacarra-J. Riu (Op. cit.) suponen que falta una X en la data y, por tanto, fechan este documento en 1142. Según F. Idoate (Op. cit.) es posterior a 1134.

Miguel, obispo de Tarazona y Tudela, exime a Albofazán de pagar diezmos por las tierras que compró en Tudela a cristianos hasta el día en que el obispo recuperó la iglesia de Tudela.

AGN, *Cart.*, III, p. 99-100.

AGN, *Cart.*, IV, p. 81-82.

Copia J. Moret, *Papeles*, II, p. 65-66.

Pub. J.M. Lacarra, *Documentos*, núm. 320.

Pub. J. Carrasco-F. Miranda-E. Ramírez, *Los judíos*, I, núm.13.

Cit. A. Ubieto, *Navarra-Aragón*, p. 59.

Cit. F. Idoate, *Catálogo Cartularios*, núm. 28.

De decima que Michael Tirasonensis episcopus dedit Albofaçano iudeo.

In Dei nomine. Ego Michael Tirasonensis et Tutelane ecclesie episcopus, cum consensu et uoluntate capitolii et clericorum meorum, dono uobis Abolhazam et ad uestros fratres sicut modo estis in uestra casa et ad uestram generationem, illam decimam quam solebatis dare Deo et Sancte Marie de illas terras quas comparastis et in pignus accepistis de christianos usque ad illum diem quando ego recuperaui ecclesiam. Tali conuencione ut non inde detis decimam nec mihi nec episcopis qui post me in Tutela episcopi fuerint, uos dante censo in unoquoque anno domini Sancte Marie uno morabetin. Et isto donatiuo est de tota hereditate unde hodie estis tenente ubicumque habetis illam. De isto die in antea si comparaveritis uos uel uestri, siue in pignus acceperitis honorem de christianis, date decimam sicut christiani dare solebant. Hoc donatiuum dono uobis bono corde et propter multa seruicia que mihi fecistis et facitis et ecclesie mee, et in antea cogitatis facere, et hoc ut habeatis eum liberum et saluum et ingenuum, uos et posteritas uestra per secula cuncta, amen.

Signum (*signo*) episcopi.

Testes clericorum: Ramundus prior. Alius prior Ramundus. Vitalis prior. Lups prior. Sancius capellanus. Fortius sacrista. Willermus Samatanus. Bernardus Corbo. Arnaldus. Berengarius. Ramundus Sancti Petri. Testes laicorum: Garcia Linz de Malquerlo. Colon. Boet. Domingo de Burs. Arnol de Furno. Petro Scuder. Petro de Cardona. Willermus Simon. Testes iudeos: Muza Abeisetim, lucef Iomto.

Facta carta era .M^a.C^a.LXXXI^a., in anno quando rex Garsias pacificauit se cum imperatore Castellie et comite Barchilonense. Petro de Oso stante alcaide in castello de Tutela et iusticia. Episcopo Lupo in Pampilonia. Regnante rege Garsia in Pampilonia et in Nauarra, in Sos, in Illo Gronio et in Tutela. Ego Sancius iussu episcopi Michaelis cartam istam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

Ego Garsias rex sum sabidor de hoc dono quem fecit episcopus cum suis clericis ad Albolhazam, et concedo donum, et cartam meo signo corroboro (*signo*).

1144, febrero 28, Poyo Suso

El rey García Ramírez otorga fueros a los pobladores de Peralta.

AGN, *Comptos*, Caj. 171, núm. 11. Inserto en una confirmación de Carlos II de 10 de enero de 1378.

- Pub. T. Muñoz y Romero, *Colección*, p. 546-550.
- Pub. L.J. Fortún, *Colección "fueros menores"*, núm. 18.
- Cit. J. Moret, *Papeles*, III, p. 218-219.
- Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 375 y 416.
- Cit. R.A.H., *Diccionario*, II, p. 250.
- Cit. J.M. de Zuaznavar, *Ensayo*, VIII*, p. 336-337.
- Cit. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, II, p. 399-400.
- Cit. A. Marichalar-C. Manrique, *Historia*, p. 31.
- Cit. J.M. Lacarra, *Notas*, p. 239 y 248.
- Cit. J.M. Lacarra, *Para el estudio*, p. 65.
- Cit. J. R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm. 32.
- Cit. L.J. Fortún, *Los "fueros menores"*, p. 605, 60, 607 y 611.
- Cit. E. Domínguez-M. Larrambebere, *García Ramírez*, p. 372-375.

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis, scilicet, Patris et filii et Spiritus Sancti. Ego Garsia, gratia Dei Pampilonensium rex, placuit michi libenti animo et spontanea voluntate et facio vobis hanc cartam homines de Petralta, siue infançones, sive villanos, sive fracos, propter quod fuistis meos fideles quando venit ille imperator et non me falistis, et propter quod fuistis meos fideles quando venit ille imperator et non me falistis, et propter quod populetis sursum in illa penna.

Facio vobis ingenuos et fracos de totos vsaticos malos et azoforas et de peytas malas quod non habeat super vos.

Et dono et concedo vobis quod abeatis vestras casas et vestras hereditates saluas et securas antea et retro.

Et non habeatis nulla sayonia, neque nulla mala facendera, neque manaria, neque fosataria.

Insuper dono vobis illo foro qualecumque vos volueritis et eligeritis et scripseritis in vestra carta.

Et dono et concedo vobis quod non faciatis directo a nullo homine de tota mea terra, nisi ad vestra porta de Petralta.

Et si iudicio habuerit homine de Petralta cum alio homine de alia terra et dederit duos firmatores de Petralta, trocat' lufe pleito super totos alias homines de tota mea terra.

Et homines de Petralta firment contra alias homines et alias homines non firment contra eos.

Et qui eos pignorauerit foras de lures terminos pectet .M. solidos ad rex et perdat quantum habet.

Et qui pignorauerit ad homines de Petralta et traxerit eum illa pignora de lufe termino de Petralta, pectet. D. solidos ad rex.

Et homines de foras qui habuerit iuram super nostro vicino non intrent firmes.

Et vicino de Petralta, si intrauerit ferme ad homine de alia terra per iura contra suo vicino, pectet .LX. solidos ad vicinos et illo abere duplato a suo donno.

Et homine de alia terra qui abuerit nullas renquieras de homine de Petralta, cum det fidiator de Petralta, colligat suo directo.

Et, sy pignorauerit homine de Petralta ad suo marchero et suo marchero venerit post sua pignora et quisierit se fazere nostro vicino, primum compleat suo iudicio et postea intret vicino.

Et, si occiderit vizino a suo vicino in villa, pectet .XXX. solidos ad rex. Et, si foras de villa occiderit, non pectet nulla.

Et qui quesierit illa callonia encalcet illo pro homiciero homine de alia terra et occiderit homine de Petralta, pectet .D. solidos.

Similiter, sy mallaverit ad homines de Petralta, .D. solidos, medios ad seniore, medios ad illo mayllato. Et, sy morierit, .D. solidos ad rege.

Et homine de Petralta, sy mesclauerit cum homine de alia terra et occiderit eum homine de Petralta ad alio homine, non pectet nulla.

Et, sy forzauerit mulier in villa aut foras aut in molino, .CCC. solidos pectet cum duas testimonias legales, medios ad seniore, medios ad muliere forçata. Si negauerit, deliuret se cum tres. Sy non potuerit firmare et sy se amarent in antea et fecerunt liure voluntate et postea clamauerit força, non pectet nulla.

Homine de alia villa qui debuerit auere ad homine de Petralta et negauerit, ponat illo auere deuante et sic firmet. De quale auere firmaret, tale pactet.

Qui cum vando venerit et clauserit ad suo vicino in sua casa, pectet .LX. solidos, medios ad seniore, medios ad illo inserrato, cum duas testimonias legales.

Et, sy vicino ad vicino maliaret, et fecerit liuorem in discoperto, pactet .X. argenteos de quoque vna liuore. Et, si fuerit in coperto, .VIII. argenteos, vnam partem ad seniore, alia ad plagato, tercia ad vicinos.

Et, sy plagauerit plaga que ossos exeant, V.^o solidos de vnoquoque osso.

Et, sy sanguinem manat, X^o solidos, vnam partem ad seniore, alia ad plagato, alia alia ad vicinos.

Vicino ad vicino, sy furauerit cauallum aut asynum aut bouem aut qualemcumque quadrupediam et probatus fuerit, pactet duplum ad suo donpno et .X. solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos. Et, sy non fuerit probatus, deliuret se sibi tercio.

Et homine de Petralta qui comprauerit quadrupediam aut aliquas causas et venerit nullum hominem et dixerit meum est, iuret homine de Petralta, quia non fuit latronem neque ascondet, suo auere et laxet eum. Et, si non quesierit iurare, det quantum ille dedit a sua voluntate et det ei sua causa.

Et, si latronem fecerit per suspecta deliuret se cum tres, de tres iuret, cum vno. Et, si non potuerit iurare ad suo donpno quale furto aposuerit, duplato et .X. solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos.

Et homine qui acceperit per armas a suo vicino, pectet .V^o solidos, vna parte ad illo qui est desarmato, et alia parte ad seniore, tercia ad vicinos, cum duas testimonias legales. Et, sy non, deliuret se.

Et sy ferierit cum lança, .X. solidos. Et, sy transierit de alia parte .XX. solidos. Et, sy non fuerit cum quereylla ad donpno de la plaga, pectet totum. Et, si dederit cum lança per suos pannos, passauit in alia parte, aprecient illos pannos et pectet illos a dopno de pannos.

Et homine qui se adclamaret ad litem et dixerit in concilio "ego tibi litabo", pectet. V.^o. solidos ad vicinos. Et, sy foras de concilio dixerit . V. °. solidos, medios ad seniore,

medios ad vicinos. Et sy acceperit suas armas et exierit foras et clamauerit a suo contensoro et dixerit "veni et lithiabo tibi", pectet .X. solidos, medios ad seniore, medios ad vicinos.

Et homine de alia terra qui clamaret ad homine de Petralta ad batalia, non habeat batalia, sed discriminet se cum duos de sos vicinos.

Et homiciero qui fugerit ad Petralta et se fecerit vicino et populatore, sy occiderint eum suos omicieros, pectet .D. solidos ad rex.

Et homine de Petralta firmet ad illo infançone vasallo de vasallo. Et illo infançone qui fuerit de² rex basallo, tollat suos sperones et iuret ad homines de Petralta et postea passet suo iudicio, sy habuerit iudicio cum homine de Petralta.

Et homine de Petralta, sy abuerit iudicium cum homine de alia terra et fuerit ad suo concilio et demandauerit fidiator qui det ei ad sua porta in Petralta et non quesierit dare, faciat pignora de illa villa. Et, sy fuerint vacas, comedent vnam, et sy oues, .X^m. Et iuret homine de Petralta quia per quoant petiuit fidem et non dedit ei ad sua porta, pro inde comedit et perdat illud.

Et vidua que non habet bouem nec hominem qui laboret, non peccet in nulla peyta de vicinos, nec det hospicium ad nullo cauallero. Et, si forçarent eam, vadant vicinos et saquent foras et non habeant calloniam.

Et, si nullus homo de villa aut foras de villa acceperit ganato aut aliqua abere, et suo donpno iactare fidem, et non colligerit eum fidem, et habuerit mezclança, et plagaret eum de morte, non pectet nulla suo fide atorgando quia ego [...] fide.

Et qui ad superreguero alçaret sua manu per ferir cum arma per causa de vicinos, peccet .XXX. solidos ad superreguero.

Et qui incluserit in casa vt eum voluerit pignorare aut plagauerit, peccet .XL. solidos, medios ad superreguero, medios ad vicinos.

Et homine de Petralta non peccet portatico in terra de rex.

Et quinta de caualgata non dent a nullo seniore, nisi ad rex.

Et homines de Petralta, quando exierint in apellito et si potuerint occidere uel captiuare de illos corretores, illo qui occiderit habeat sua vestimenta et suas armas. Et illa bestia partant totos.

Et homine qui solito se fuerit in alia terra cum auere de alio homine, quando reuersus fuerit, pectet illo auere duplato, et hoc vizino ad vicino.

Et sy vicino ad suo vicino abuerit iudicium per aliqua rem et non alcançaret ei nisi vna iura et dimiserit ei illa iura, non habeat nulla pecta super eum.

Et totum hominem qui abuerit rixa cum suo seniore aut cum suo vizino et se fuerit in alia villa de rex cum sua hereditate, sedeat secura et non habeat super illam nullam pectam neque nulla fazendera.

Et, sy taliaret vnum ad alium suos digitos, per vnumquemque digito .X. solidos et per illo pollice .XXV°. solidos. Et, sy illa manu, .XXV° solidos totum istum peyto integro. Et, sy non fuerit cum querella, illo plagato habeat totum. Et, sy fuerit cum quereylla, ille vnam partem, et sibi aliam, et vicinos aliam.

Et qui percuserit vnum ad alium in concilio et non diserit verbum malum pectet .XV°. solidos ad vicinos. Et qui dixerit verbum malum -gafo, aut fornicario, aut cornuto, aut sodomítico- et percuserit eum³ super verbum malum, non habeat peyto.

Et, sy aliquis homo taliaret arbor de suo vizino syne fructo .X. argenteos ad don de arbor. Et, si arbor qui dat fructum fuerit, per vnaquaque cima, V.^o solidos. Et, si a radice taliaret, .V.^o solidos a suo donpno.

Et, sy aliquis transierit per locaina per messem aut per linar vel per paliar, peccet.

V.^o solidos ad suo donpno.

Et, sy aliquis homo vnum ad alium sua cabeça sub aqua misserit per forcia, .V.^o solidos, vnam partem ad ipsum, aliam ad sibi, alia ad vicinos.

Et qui contempsserit cum suo vizino et qui primum percusserit super illum, sedeat illo peyto et totas illas calompnias qui venerint in villa cum rencura, accipiat illas calumpnias per manum de⁴ superreguero.

Et qui abuerit iudicio uel firmes a dare, vsque ad hora tercia habeat et non se pignoret de ora tercia en suso.

Et non habeant iudicio in die dominico per nulla causa.

Et nullus homo non faciat directum per suo fillio neque per suo vicino, sy in alio loco eum pignoraret.

Et homine qui intrauerit fidem de iudicio, de anno in suso non faciat directum.

Et, sy fuerit pater fidiator et terra fierit fillius, non faciat directum pro illa fide. Similiter neque pater de filio. Et, sy nullum malum fecerit pater, filius non faciat directum pro eo, neque pater pro fillio.

Et nullus homo, non clericus non laycus, sy abuerit pariam cum femina et non forçaret eam, non habeat super illos nullo peyto.

Et totos homines in tota mea terra qui pignorarent ad homine de Petralta per emenda pactet .LX. solidos ad illo seniori et ad rex et ad illo alcalde qui posuerint vizinos.

Et, si nullus homo disserit mentiris, pactet .X. solidos, sy acorquarent vizinos que bene est iudicato ad illo alcalde.

Ego Garssias gratia Dei rex laudo et confirmo hanc cartam donacionis et confirmationis et de manu mea hoc signum feci.

A facta carta in era .M^a.C^a.LXXX^a.II^a., IIII^a kalendas marci, in illo Poyo Suso. Martin de Leth confirmat [...] et in Petralta. Bernat de Cripiale, testis. Garcia Lopiz de Lerga confirmat. Garceys de Funes confirmat. Episcopus in Pampilona S[ancius]. Sanz Remiriz in Funes. S[enior] Petro Scherra in Arlas. Martin Sanz in Falces. Et toto concilio de Funes auditores. Sanz Porco, superreguero. Ego Johannis, gratia Dei et sancti Johannis ab eo teste.

Ego Johannes sub iussione domini mei hanc cartam scripsy.

Ego Sancius, gratia Dei rex, hanc cartam quam fecit pater meus laudo et confirmo. Et qui facto voluerit disrrumpere, sit excomunicatus et anatematizatus et cum Iudas traditore in inferno habeat porcione.

NOTAS:

1 Lectura dudosa.

2 Tachado ad lo sustituye por de.

3 Tachado illa lo sustituye por eum.

4 Está encima de manum.

7

1146, mayo

Miles y su mujer Ermenoz venden a Jusce cuatro piezas de tierra en Uscerán, por la cantidad de nueve morabetinos.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, núm. 8-II.

Pub. F. Baer, *Die Juden*, núm. 577-4.

Pub. J. Carrasco-F. Miranda-E. Ramírez, *Los judíos*, núm. 15.

Cit. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, II, p. 496.

Cit. J.R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm. 33.

In Dei nomine. Ego Miles cum uxore mea Ermenoç vendimus uobis Iusçef .IIII. peças de terra in Usçeram [.....] per VIIII morabetinos, et donamus uobis fidançam de saluetate ad furo de Tudela, de nobis et de omni generacione nostra et de omnibus hominibus, don Hugo, çapater. Et istas peças sunt, una iusta Sancta Cristina, et alia peça iusta illa peça et Santa Cruce, et alia peça infer illas duas peças de Robert de Matalon, et alia peça iusta illa peça de Garcia Lopiç et iusta illas peças de Robert grematico, et sunt complitos cum amore et auer et aliala.

Testes qui uiderint et audierint et fuerunt in illo loco ubi ista carta fuit scripta, don Algrin, don Duran Petit, Tarascon, et de iudeis Muça Abenardud.

Facta carta in era .M^a. C^a. LXXXIII^a. in mensse maii, in anno quando rex Garcias transmisit suam filiam ad Ciciliam per maritar. Petro de Oso justicia in Tutela et senior in illo castello.

Guilelmus scribssit.

8

1146, agosto, Estella*

El rey García Ramírez concede ciertos privilegios a los pobladores de la Villavieja de Puente la Reina, donada anteriormente a Grisón y a los caballeros del Temple.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, núm. 14. Traslado autorizado por Miguel Garceiz, escribano de Puente la Reina.

AGN, *Cart.*, I, p. 2-3.

Pub. Marquis d' Albon, *Cart. Temple*, núm. 404.

Pub. J.M. Lacarra, *Notas*, p. 260 (existe una confusión al citar la edición de J. Gorrosteratzu sobre A. de Oihenart, porque se refiere en realidad al documento núm. 4 de esta colección diplomática cuya data es de 1142 y no al presente de 1146).

Cit. J. Moret, *Papeles*, II, p. 171-172.

- Cit. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, II, p. 480.
 Cit. L. Vázquez de Parga-J. M. Lacarra-J. Riu, *Peregrinaciones*, II, p. 126.
 Cit. J.R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm. 34 (sufre la misma confusión que J.M. Lacarra).
 Cit. F. Idoate, *Catálogo Cartularios*, núm. 27.
 Cit. A.J. Martín Duque, *La restauración*, p. 68.
 Cit. E. Domínguez-M. Larrambebere, *García Ramírez*, p. 147.

In Dey nomine et eius gratia. Ego Garssias Dey gratia facio cartam uobis Grison et omnibus senioribus Templi domini de illa populacione uetula de Ponte Regine, quam ego dedi uobis spontanea voluntate, pro animabus patris et matris mee vt abeant partem in uestris orationibus et elemosinis. Facio uobis donatum quod ullus homo de illa populacione non peitet in omicidium neque in calonia neque in vicinitate per ulla hereditate uel radicem quam abeat foras suos terminos. Et do uobis et concedo similiter ut vendatis panem et vinum ut non detis ospicium alicui pauperi transseunti uel redeunti, proter ullum preium denariorum nisi propter amorem Dey et qui istum ingenuacionem uoluerit frangere pecctet senioribus Templi et michi LX solidos.

Factam cartam in Estella in domum Cancelini monetarii in carta ebdomada agusti, in illa hora quando rex abuit iunta cum Semen Eneguiz super Lerin. Dominus Ferran de Arçanegui, teste. Ochoa, teste. Guillermus de Pedrazo, teste. Cancelinus monetarius, teste. Ego Johannis iussu domini Regis hanc cartam scripssi et hoc signum (*espacio*) feci. Era .M^a.C^a.XL^a.VI^a. Ego Sancius Dei gratia Pampilonensium Rex laudo et confirmo hanc cartam et hoc signum (*espacio*) facio.

NOTA:

* El notario debió confundir la era con el año, teniendo que ser posterior a 1142 cuando se realizó la donación de la Villavieja de Puente la Reina a los caballeros del Temple.

9

1147, mayo 30, Tudela

El rey García Ramírez da en homenaje el castillo y la villa de Vierlas a Portalés y sus descendientes.

- AGN, *Cart.*, III, p. 76-77.
 AGN, *Cart.*, IV, p. 57-58.
 Copia J. Moret, *Papeles*, II, p. 58-59.
 Pub. H. Arrechea, *Un vasallo*, p. 12-13.
 Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 433.
 Cit. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, I, p. 111.
 Cit. A. Ubieto, *Navarra-Aragón*, p. 60.
 Cit. F. Idoate, *Catálogo Cartularios*, núm. 29.
 Cit. L.M. Marín, *Historia de la villa de Tudela*, p. 155.

Cit. E. Domínguez-M. Larrambebere, *García Ramírez*, p. 236.

Donatio de Berlas quam rex Garssias Nuarre dedit Portoles et generi suo.

(Crismón) In nomine Domini nostri Iehsu Christi. Ego Garcia, Dei gratia Pampilonensium rex, facio hanc cartam donationis et confirmationis uobis don Portales et uestre mulieri dona Ozenda et filiis et filiabus uestris. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate propter seruicia que mihi fecistis et cotidie facitis et in antea cogitatis facere, dono uobis Berlas, illo castello et illa uilla cum toto suo termino ermo et populato, saluo et franco et libero et inuenio, per fecere inde omnem uestram uolontatem, silicet in tali conuenientia, dono uobis Berlas quod ulla guerra non exeat de Berlas ad me nec ad meos filios nec qui exierint de me, et faciam inde guerra ego et meos ad toto nostro inimico. Et tantum quantum ego faciam inde gerra de illo castello ego uel mea ea generatio quod nos pensemus de conduit et de soldada de retinença de illo castello. Hoc donum sicut superius scriptum est, habeatis saluo et franco et libero et ingenuo uos et cuncta uesta generatio salua mea fidelitate et omni mea posteritate per secula cuncta. Et isto omenage teneo super uos don Portales et super uestram mulierem et super uestros filios. Et ego Portales et mea mulier et meos filios sic concedimus isto omanage et ista conuenientia quod sic teneamus ad uos rex don Garcia et ad uestram generationem quomodo scriptum est in ista carta per fidem sine malo ingenio.

Signum regis Garssie (*signo*).

Facta carta in era M^a. C^a. LXXX^a. V^a., tercio kalendas iunii, in uilla que uocatur Tutela. Regnante me Dei gratia rex in Pampilona et in Alua, et in Bizcaya et in Ipuzca, Episcopus Lupus in Pampilona, Episcopus Michael in Taraçona, Compte Latrone in Aibar, Guillem Aznarez in Sangossa, Martin de Leet in Galipenço et in Petralta, Semenecones de Subiça in Erga, Semen Aznarez in Tafala, Rodrigo de Izacra in Estela, Ramir Sanz in Maraion, Rodrigo Auarca in Funes et in Balterra, Ramir Garcez in Sancta Maria de Uxua.

Ego Iohannes scriba sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum(*signo*) feci.

10

1147, Estella

El rey García Ramírez concede el fuero de los francos de Estella a los pobladores de Olite, entregándoles además tierras de cultivo.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, núm. 22. Copia del s.XII.

AGN, *Comptos*, Caj. 1, núm. 23. Traslado del notario Juan Pérez con fecha de 11 febrero de 1337.

AGN, *Cart.*, I, p. 69 (ilegible en parte).

- Pub. J.M. Lacarra, *Notas*, p. 260-261.
 Pub. J.M. Lacarra-A.J. Martín Duque, *Fueros derivados*, I, 1, p. 56-57.
- Cit. J. Moret, *Investigaciones*, p. 698.
 Cit. J. Moret, *Papeles*, II, p. 199.
 Cit. J. Moret, *Anales*, IV, p. 432.
 Cit. B. de Lezáun y Andía, *Memorias*, p. 26.
 Cit. R.A.H., *Diccionario*, II, p. 179 (menciona la existencia de un original en el Archivo de Olite).
 Cit. J.M. de Zuaznavar, *Ensayo*, VIII*, p. 337.
 Cit. J. Yanguas, *Diccionario antigüedades*, II, p. 248.
 Cit. A. Marichalar-C. Manrique, *Historia*, p. 31.
 Cit. J.M. Lacarra, *Notas*, p. 221.
 Cit. J.R. Castro, *Catálogo Comptos*, I, núm. 35.
 Cit. M.R. García Arancón, *Teobaldo II*, p. 282.
 Cit. E. Domínguez-M. Larrambebere, *García Ramírez*, p. 261 y 367.

In Dei nomine et eius diuina clemencia, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Garcias, Dei gracia Pampilonensium rex, facio hanc cartam perpetuo ualitaram uobis meos populatores de Holit. Placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate, propter amorem Dei et animas parentum meorum, et propter seruicium quod mihi fecistis et facitis cotidie. Dono uobis talem forum qualem habent illos meos frances de Estela, uos et filii uestri et hominis ieneratio uel posteritas uestra, per secula cuncta. Et illo uillano de mea terra, uel infançone auarca qui uenerit populare ad Holit, suas casas et sua hereditate de retro abeat salua, et donet ad suum seniorem sua fossatera et sua petitione de zibata quomodo abuit forum. Et totos illos populatores qui populauerint in Holit, abeant talem forum quomodo abent illos frances de Estela. Et qui fecerit ullam contrariam, uel ullam roppariam, uel ullam toletam, ad meum populatorem de Holit, set sicut superius scriptum est, pectabit mihi .LX. solidos, et perdebit meum amorem. Et sine illo termino de Holit quod ego dedi uobis, abeatis terminum de laborare meos populatores de Holit in meo regualenco, usque ad Sancta Maria de Berbencana, et usque ad illa Mata de Arto, et usque ad Sancta Cara, et cum aquam uertit de illa serra Sancti Martini, et Tafalla contra Holit. Et quantum potueritis laborare in istos terminos quod ego dedi uobis in heremo, habeatis illo saluo sicuti uestram propiam uoluntatem, uos et filii uestri et hominis ieneracio uestra per secula cuncta.